
    الإصابـة في تمييز الصحابة

  4972 - عبد االله بن أبي معقل الأنصاري شهد أحدا مع أبيه قاله البغوي وذكره أبو الفرج

الأصبهاني فقال عبد االله بن معقل بن عتيك بن إساف بن عدي بن يزيد بن جشم بن الحارث بن

الخزرج بن النبيت بن مالك بن الأوس شاعر مقل من شعراء الدولة الأموية وهو بن أخي عباد بن

نهيك الصحابي المعروف قال بن القداح كان عبد االله محسودا في قومه وكان بني قصرا له في

بني حارثة وكان كثير الأسفار وفد على مصعب وغيره ومات في حدود السبعين .

 4973 - عبد االله بن المعتمر تقدم في بن المعتم .

 4974 - عبد االله بن معية يأتي في عبيد االله بالتصغير .

   4975 - عبد االله بن مغفل بن عبد غنم وقيل عبد نهم بن عفيف بن اسحم بن ربيعة بن عدي

وقيل عدي بن ثعلبة بن ذؤيب وقيل دويد بن سعد بن عداء بن عثمان بن عمرو بن أد بن طابخة

المزني أبو سعيد وأبو زياد ونقل البخاري عن يحيى بن معين أنه كان يكنى أبا زياد وعن

بعض ولده أنه كان يكنى بهما وأنه كان له عدة أولاد منهم سعيد وزياد من مشاهير الصحابة

قال البخاري له صحبة سكن البصرة وهو أحد البكائين في غزوة تبوك وشهد بيعة الشجرة ثبت

ذلك في الصحيح وهو أحد العشرة الذين بعثهم عمر ليفقهوا الناس بالبصرة وهو أول من دخل

من باب مدينة تستر ومات بالبصرة سنة تسع وخمسين قاله مسدد وقيل سنة ستين فأوصى أن يصلى

عليه أبو برزة الأسلمي فصلى عليه ومات سنة إحدى وستين
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